
DECRETO DELL’ASSESSORE ALLA SANITÀ - n. 61 del 24 marzo 2010 
 

PREVENZIONE, ASSISTENZA SANITARIA, IGIENE SANITARIA - DGR n. 1977 del 
31/12/2009. Individuazione dei componenti del Comitato regionale di supporto al Coordinatore 
regionale per i trapianti. L. 91/99 art.11 comma 2. 
 
 
PREMESSO che: 
 

- con delibera n. 1977 del 31/12/2009 la Giunta Regionale della Campania, in considerazione delle 
sempre più impegnative funzioni da assolvere in campo assistenziale molto complesso sul piano  
organizzativo, ha ritenuto opportuna, in analogia a quanto già avvenuto in diverse regioni italiane, 
l’attuazione di un diverso modello organizzativo del sistema regionale trapianti, al fine di venire 
incontro alle mutate esigenze assistenziali che vedono nei miglioramento organizzativi, la realiz-
zazione di percorsi e una migliore efficacia degli interventi; 

- il diverso modello organizzativo, tenuto conto di quanto disposto al comma 4 dell’art. 10 e al 
comma 1 dell’art. 11 della L. 1 aprile 1999, n. 91 ha individuato la sede del Centro regionale Tra-
pianti (CRT)  presso l’AO Cardarelli di Napoli affidando il Coordinamento al Dr. Ernesto Di Florio, 
in qualità di medico con esperienza nel settore dei trapianti. 

- ai sensi del comma 2 art. 11  della L. 91/99, è stato istituito il Comitato regionale di supporto al 
Coordinatore regionale presieduto dall’Assessore alla Sanità o suo delegato e composto dai re-
sponsabili, o loro delegati, delle strutture per i prelievi e per i trapianti presenti nell’area di compe-
tenza, da un funzionario amministrativo della regione, dal responsabile del CRP e dal responsa-
bile del Laboratorio di Immunologia per i trapianti, rinviando la nomina dei componenti a succes-
sivo provvedimento dell’Assessore alla Sanità. 

 
CONSIDERATO che in Regione Campania le strutture Sanitarie per i trapianti di organo e tessuti sono 
costituite da: 

1. Centro Trapianti di rene – AOU Federico II 
2. Centro Trapianti di rene – AO S. Giovanni di Dio e  Ruggi D’Aragona di Salerno 
3. Centro Trapianti di cuore – AO Monaldi 
4. Centro Trapianti di fegato  - AO Cardarelli 
5. Centro Regionale di riferimento per gli innesti corneali – PO Pellegrini – ASL NA 1 Centro 
6. Centro Trapianti di midollo AOU Federico II 
7. Centro Trapianti di midollo pediatrico – AO Santobono 

 
Che l’art. 13 comma 1 della L. 91/99 individua nelle strutture sanitarie accreditate dotate di rianimazioni  
l’attività di prelievo. 
 
RITENUTO per quanto in premessa di individuare i componenti del Comitato regionale di supporto al 
Coordinatore regionale per i trapianti di cui al comma 2 dell’art. 11 della L. 91/99 che risulta così costitui-
to: 
 

- Il Coordinatore dell’Area 20 – Assistenza Sanitaria che lo presiede 
- Il Coordinatore Regionale Trapianti 
- Il Responsabile Coordinamento Regionale Prelievi 
- Il Responsabile Laboratorio di Immunologia 
- Un Funzionario amministrativo regionale 
- Il Responsabile o suo delegato  del: 
- Centro trapianti di rene AO Salerno 
- Centro trapianti di rene AOU Federico II 
- Centro Trapianti di cuore AO Monaldi 
- Centro trapianti di fegato AO Cardarelli 
- Centro innesti corneali PO Pellegrini – ASL NA 1 Centro 
- Centro trapianti di midollo  AOU Federico II 
- Centro trapianti di midollo pediatrico AO Santobono – Pausilipon 



- I Coordinatori Locali delle Rianimazioni: 
-  AOU Federico II 
- AO Cardarelli 
- AO Santobono – Pausilipon 
- AO Moscati di Avellino 
- AO Rummo di Benevento 
- PO S. Giovanni Bosco – ASL NA 1 Centro 
- PO Nocera – ASL Salerno 
- Vallo della Lucania – ASL Salerno 
- Moscati di Aversa – CE 

 
di stabilire che il Comitato coadiuva il Coordinatore regionale per i trapianti nelle attività previste dall’art. 
10 della L. 91/99 quale supporto tecnico – scientifico; 
di stabilire altresì che la programmazione , il coordinamento e la gestione amministrativa  di tutto quanto 
necessario per sostenere e favorire le attività relative ai trapianti è di competenza dell’Assessorato alla 
Sanità la quale esercita funzioni di controllo sulle attività dei centri regionali (comma 7 art.10 L. 91/99) 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità della 
stessa resa dal dirigente del Settore  

 
 

DECRETA 
 

- di  individuare i componenti del Comitato regionale di supporto al Coordinatore regionale per i 
trapianti di cui al comma 2 dell’art. 11 della L. 91/99 istituito con n. 1977 del 31/12/2009  che ri-
sulta così costituito: 

 
- Il Coordinatore dell’Area 20 – Assistenza Sanitaria che lo presiede 
- Il Coordinatore Regionale Trapianti 
- Il Responsabile Coordinamento Regionale Prelievi 
- Il Responsabile Laboratorio di Immunologia 
- Un Funzionario amministrativo regionale 
- Il Responsabile o suo delegato  del: 
- Centro trapianti di rene AO Salerno 
- Centro trapianti di rene AOU Federico II 
- Centro Trapianti di cuore AO Monaldi 
- Centro trapianti di fegato AO Cardarelli 
- Centro innesti corneali PO Pellegrini – ASL NA 1 Centro 
- Centro trapianti di midollo  AOU Federico II 
- Centro trapianti di midollo pediatrico AO Santobono – Pausilipon 
- I Coordinatori Locali delle Rianimazioni: 
- AOU Federico II 
- AO Cardarelli 
- AO Santobono – Pausilipon 
- AO Moscati di Avellino 
- AO Rummo di Benevento 
- PO S. Giovanni Bosco – ASL NA 1 Centro 
- PO Nocera – ASL Salerno 
- Vallo della Lucania – ASL Salerno 
- Moscati di Aversa – CE 
- di stabilire che il Comitato coadiuva il Coordinatore regionale per i trapianti nelle attività previste 

dall’art. 10 della L. 91/99 quale supporto tecnico – scientifico; 
- di stabilire altresì che la programmazione , il coordinamento e la gestione amministrativa  di tutto 

quanto necessario per sostenere e favorire le attività relative ai trapianti è di competenza 
dell’Assessorato alla Sanità la quale esercita funzioni di controllo sulle attività dei centri regionali 
(comma 7 art.10 L. 91/99) 



 
- che la partecipazione ai lavori del Comitato è a titolo gratuito; 

 
- di inviare al BURC per la pubblicazione 

 
 

Prof. M.L. Santangelo 
 

 
 


